No.819

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 君が代・奉仕の理想

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 伊藤 英実 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 澤野 義章 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 登米 祐也 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

12月のお誕生日

おめでとうございます！

10日 澤田 一幸 会員

10日 土屋 孝治 会員

15日 澤野 義章 会員

26日 我妻   崇 会員

２０１６－２０１７年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場 / ホテルメトロポリタン仙台

℡.022-268-2525

例会日 / 毎木曜日 12:30～13:30

事務所 / ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

例会予定

12 月 8 日（木）通常例会

  卓話：一般財団法人サンスター財団 唐沢真衣様

12 月 11 日（日）親睦夜間例会

「クリスマス家族会」18：00～

12 月 15 日（木）通常例会

  卓話：委員会卓話「ロータリー財団について」

12月のロータリー

ロータリーレート 1ドル ＝ 106円

「疾病予防と治療月間」

本日の予定

宮城県医師会

常任理事 登米 祐也 様

「地域医療介護情報連携の取り組み」

会長報告           伊藤 英実 会長

・仙台 RC 創立 80 周年記念大会のご案内を頂戴いたしま

した。後日、会員皆様にご案内させて頂きます。

 2017 年 5月 13 日（土）14：00～

ホテルメトロポリタン仙台

幹事報告           澤野 義章 幹事

・11 月 20 日に開催された「地区大会」のご報告を致し

ます。（関係資料を回覧いたします）

・公益財団法人 地域創造基金さなぶり より、12/7

「寄付のチカラ 2016」開催のご案内が届いております。

参加ご希望の方は、事務局までお知らせください。

・親睦夜間例会「クリスマス家族会」について

日 時：12 月 11 日（日）18：00～ ※12/22の移動例会

会 場：ホテルメトロポリタン仙台 5 階 ルリアン

会 費：大人 5,000 円 中高生 3,000 円 お子様無料

・チャリティーオークションを開催 収益金は、「宮城

県交通遺児等救済基金」へ全額寄贈致します

皆様のお越しをお待ちいたしております

仙台宮城野 RCホームページ会社リンクについて

仙台宮城野 RC のホームページの会員ページより、各

会員勤務先 HP へリンクできるようになりました。ご希

望の方は事務局までお知らせください。随時更新させて

頂きます。 http://www.miyaginorc.jp/member.html

なお、会員皆様のお写真も掲載予定です。後日、お写

真を受付させて頂きます。

mailto:miyaginorc@dune

2016-2017 年度 グローバル補助金申請概要について

城南市(ソウル）に幼くして出産をしてしまった女性や、父(男)に逃げられながらも、出産をせざるを得なかった女

性がいます。この母と子は、実家にも頼れず自分の力で子育てをするしかありません。これは韓国の特徴である儒教

の教えの影の部分と思われます。自分の力で育てられなくなってしなった母親の一部には海外の人に養子として手放

す道を選ぶ人もいます。これは子供にとって決していいことではありません。

そこで我々RC で母親に技術と技能を訓練し、母親が社会の中で自活し親子として人並みの所得が得られるシステム

を構築してあげる事を考えました。今年度生活困難な母子の中から 100 人を選定し 10 人毎にチームを組みチーム当り

１６回の訓練を実施します。具体的訓練は､城南市にあるセロンが講師を派遣し､我 RC は会場とパソコン等を準備し

ます。セロンとは、政府の支援と企業の後抜で２才未満の乳幼児とその母親が入所している、大韓民国を代表する施

設です。我クラブも長い時間継続的に応援しています。我 RC は、セロンと一緒にバリスタ・Ｗｅｂデザイナー・フ

ォトグラファー・オンラインマーケティング担当者ウェブパブリッシャー、ホームページ製作者放課後学校指導士・

ショーのホスト、プレゼンテーション講師、（その他 1 人で創業できる指導）等の仕事に就ける様１６回のトレーニン

グを行います。その間（１年間）に我々ロータリアンの協力の基、就職活動、独立創業の運動を積極的に行います。

このプロジェクトが始まる前の収入と１年すぎた収入や就職率等を比較し効果をたしかめます。第一回生１００人分

のプログラムが終わったら 2017 年以降は次のプログラムを行う為に買入したパソコンをセロンに借出しセロンの講

師と我々ロータリアンが就職運動等に協力して続けていきます。

資金は国又は企業からの支援と我々ロータリアンの支援によって行います。

担当：森川 昭正 会員

11 月 24 日 夜間フリー例会 報告

 今年度第 18 回例会は、伊藤会長ご提案の新たな取組み「夜間フリー例会」第３回目の開催となりました。

 冒頭、伊藤会長から今回の夜間フリー例会テーマ「地区大会報告」と「グローバル補助金申請」についてお話しが

あり、昼の通常例会より和やかな雰囲気の中で会が始まりました。

 土屋会員、大泉会員からは、貴重なお酒の差入れ（ボジュレーヌーボーや豊杯生酒）もあり、おいしいお酒をいた

だきながら、森川会員から今回のグローバル補助金活動に関するプロジェクトについてお話しいただき、和やかな中

でも具体的な活動内容を知る有意義な例会となりました。

 夜間フリー例会開催は、当クラブの今年度の新たな取組みです。親睦夜間例会とはまた違った形で円滑なコミュニ

ケーションをとることができ（例会後に場所を変えて、さらに時間をかけてコミュケーションを深めた方もいらっし

ゃるときいています…）会員の皆様から大変好評でした。

 次回夜間フリー例会は 1 月 26 日開催です。皆様ぜひ次回の夜間フリー例会楽しみにご参加ください。

幹事 澤野 義章

ニコニコＢＯＸ（☆11/24）

☆林 優子 会員 …9/22 に母が亡くなった際にお花を頂きありがとうございました。2 カ月以上出席しておりませ

んでしたので、皆様にお礼を申し上げるのが遅くなり申し訳ございませんでした。母から家族葬で行うようにと、

どなたにもお知らせしておりませんでしたが、宮城野 RCと清月記の菅原パストガバナーのお花が並んだのを見て、

両親とも居なくなった私ですが、仲間がいるんだと少し寂しさもまぎれました。私自身が未熟で、従業員に仕事を

任せられるような教育ができておらず、例会になかなか出席できませんが、なるべく出席しますので温かく見守っ

てください。

☆お酒の差入れを頂戴いたしました！ありがとうございます。

・澤野義章幹事（日本酒）    ・土屋孝治会員（ワイン・ボジョレー・ヌーヴォー）

・大泉裕一会員（日本酒）